AA ; rectangulum igitur quater sub AB , BA conten-
tum cum quadrato ex AG aequale est quadrato ex AA ,
hoc est', quadrato ex ipsa AB et BG tanquam ex una
linea descripto. Si igitur recta etc.

PROPOSITIO IX. (Fig. 148.)

Si recta linea secetur in aequalia et inaequalia, qua-
drata segmentorum inaequalium dupla sunt quadrati ex
dimidia et quadrati ex recta inter puncta sectionum.

bert., Pfeiderer. §. 115.) quod etiam ex II. 4. et II. 7. inter-
se iunctis sponte fluit. Hinc, ut hoc obiter notemus, se-
quitur $AG^q + GA^q = \frac{(AG+GA)^q + (AG-GA)^q}{2}$ h. e. summa
quadratorum duarum inaequalium rectarum aequalis est dimi-
dia summae duorum quadratorum, quorum latera sunt ipsa-
rum aggregatum et differentia. Cf. Pfeiderer. §. 117.

Cor. 1. Quum $AG=GB$ (hyp.), adeoque $AG^q+GB^q=2AG^q$, at ex nostra propositione $AA^q+AB^q=2AG^q+2GA^q$; patet, esse $AG^q+GB^q < AA^q+AB^q$, vel duorum quadratorum eandem datam laterum summam habentium aggregatum esse omnium minium, quando ipsorum latera mutuo aequalia sint. Cf. l'Huilier de relatione mutua p. 55. Pfeiderer. §. 118. Et quidem erit $(AA^q+AB^q)-(AG^q+GB^q)=2GA^q$ i. e. recta AB in I in aequalia, in A autem in inaequalia segmenta divisa, summa duorum quadratorum ab aequalibus rectae seg-
mentis descriptorum a summa duorum quadratorum ab inae-
qualibus eiusdem rectae segmentis factorum deficit duplo qua-
drato rectae inter puncta sectionum interceptae i. e. (cf. II.
5. Cor. 4.) duplo quadrato semidifferentiae segmentorum in-
aequalium. Cf. Pfeiderer. §. 120.

Cor. 2. Aliter itaque res se habet in his quadratis, ac in rectangulis eandem laterum contiguorum summam haben-
tibus. In his nempe vidimus (II. 5. Cor. 4.) rectangulum

Εὐθεῖα γάρ τις ἡ AB τετμήσθω εἰς μὲν ἵσσα κατὰ τὸ Γ , εἰς δὲ ἄνισα κατὰ τὸ Δ λέγω ὅτι τὰς ἀπὸ τῶν AA , AB τετράγωνα διπλάσιά ἔστι τῶν ἀπὸ τῶν AG , GA τετραγώνων.

"Ηχθω γάρ ἀπὸ τοῦ Γ τῇ AB πρὸς ὁρθὰς ἡ GE , καὶ κείσθω ἵση ἐκατέρᾳ τῶν AG , GB , καὶ ἐπεξεύγιθωσαν αἱ AE , EB , καὶ διὰ μὲν τοῦ Δ τῇ $E\Gamma$ παράλληλος ἡχθω ἡ AZ , διὰ δὲ τοῦ Z τῇ AB παράλληλος ἡχθω ἡ ZH , καὶ ἐπεξεύγιθω ἡ AZ .

Καὶ ἐπει τοι ἵση ἔστιν ἡ AG τῇ GE , ἵση ἔστι καὶ ἡ ὑπὸ EAG γωνία τῇ ὑπὸ AEG . Καὶ ἐπει ὁρθὴ ἔστιν ἡ πρὸς τῷ Γ , λοιπαὶ ἄρα αἱ ὑπὸ EAG , AEG μιᾶς ὁρθῆς ἔστιν ἐκατέρα τῶν ὑπὸ GEA , GAE . Διὰ τὰς αὗτὰς δὴ καὶ ἐκατέρα τῶν ὑπὸ GEB , EBG ἡμίσεια

laterum aequalium $AG \times BG$ i. e. AG^q superare quadratum inaequalium laterum $AA \times AB$ (quadrato lateris IA , vel esse $AG \times BG$) — $AA \times AB = GA^q$, adeoque horum maximum esse $AG \times BI'$ vel AG^q , q̄cum contra $AG^q + BG^q$ minima summa sit quadratorum, quorum latera eandem summam AB habent. Et, q̄num in istis rectangulis differentia $(AG \times BI' - AA \times BA) = GA^q$ esset, iam est respondens differentia $(AA^q + BA^q) - (AG^q + BG^q) = 2FA^q$ duplo prioris. Cf. Pfeiderer. §§. 119. 121. Nempe, q̄num summa quadratorum AA , BA , quorum summa laterum $= AB$, sit $= AB^q - 2AA \times BA$ (I. 4.), erit ista summa eo minor, quo maior est rectangulum $AA \times BD$, minima itaque, si hoc rectangulum maximum fuerit e. si sit $AA = BA$. Cf. Pfeiderer. §. 122.

Cor. 3. Quodsi AB secetur (Fig. 149) in alia inaequalia AP , BP in diuicto P remotiore quam A a puncto bisectio-
nis Γ : erit summa $AP^q + BP^q > AA^q + BA^q$, q̄num huius

Recta enim aliqua AB secta sit in aequalia quidem ad Γ , in inaequalia vero ad A ; dico quadrata ex AA , AB dupla esse quadratorum ex AG , ΓA .

Ducatur enim a Γ ipsi AB ad rectas ΓE (I. 11.), et ponatur aequalis alterutri ipsarum AG , ΓB , et iungantur AE , EB , et per A quidem ipsi $E\Gamma$ parallela ducatur AZ (I. 31.), per Z vero ipsi AB parallela ducatur ZH (I. 31.), et iungatur AZ .

Et quoniam aequalis est AG rectae ΓE , aequalis est et angulus EAG angulo $AE\Gamma$ (I. 5.) Et quoniam rectus est ad Γ ; reliqui igitur EAG , $AE\Gamma$ uni recto aequales sunt (I. 32.), et sunt aequales (I. 6.); dimidius igitur recti est uterque ΓEA , ΓAE . Ex eadem ratione et uterque ΓEB , $E\Gamma B$ dimidius est recti;

summae excessus super $2AG^4$ sit $=2\Gamma A^4$, illius $2\Gamma\pi q$, sitque $2\Gamma\pi q > 2\Gamma A^4$ (Lemma ante X. 43., Barrow., Gilbert., aliquie. Pfeiderer. §. 123.). Et quidem $(A\pi q + B\pi q) - AA^4 - BA^4 = 2\Gamma\pi q - 2(\Gamma\pi q - \Gamma A^4) = 2(\Gamma\pi + \Gamma A) \times \Gamma\pi - \Gamma A$ (II. 5. Obs. 1.), hoc est, facto $AP = B\pi$, erit $(A\pi q + B\pi q) - (AA^4 + BA^4) = 2PA \times AP$, quod est duplum rectangulum sub summa et differentia semidifferentiarum $A\pi$, πB , et AA , BA . Cf. II. 5. Cor. 7. Pfeiderer. §. 125.

Cor. 4. Ex his, collatis iis, quae II. 5. Cor. 2. et 6. observata sunt, coniunctis cum I. 47. consequitur, inter parallelogramma rectangula isoperimetra, quadrati aream maximam, diagonales minimas esse; ceterorum areas eo minores, diagonales eo maiores esse, quo magis latera ipsorum contigua invicem differant: pariterque inter triangula rectangula, quorum latera circa angulum rectum eandem summam conficiunt, aequicruri aream maximam, hypotenusam minimam esse; ceterorum scalenorum areas eo minorem, hypotenusam eo ma-

τοιν ὁρθῆς ὅλη ἄρα η ὑπὸ AEB ὁρθὴ ἐστιν. Καὶ ἐπεὶ η ὑπὸ HEZ ἡμίσειά ἐστιν ὁρθῆς, ὁρθὴ δὲ η ὑπὸ EHZ , ἵση γάρ ἐστι τῇ ἐντὸς καὶ ἀπεναυτίον τῇ ὑπὸ EGB · λοιπὴ ἄρα η ὑπὸ EZH ἡμίσειά ἐστιν ὁρθῆς· ἵση ἄρα ἐστὶν η ὑπὸ HEZ γωνία τῇ ὑπὸ EZH · ὥστε καὶ πλευρὰ η EH πλευρᾷ τῇ HZ ἐστὲν ἵση. Πάλιν ἐπεὶ η πρὸς τῷ B γωνία ἡμίσειά ἐστιν ὁρθῆς, ὁρθὴ δὲ η ὑπὸ ZAB , ἵση γάρ ἐστι πάλιν τῇ ἐντὸς καὶ ἀπεναυτίον τῇ ὑπὸ EGB · λοιπὴ ἄρα η ὑπὸ AZB ἡμίσειά ἐστιν ὁρθῆς· ἵση ἄρα η πρὸς τῷ B γωνία τῇ ὑπὸ AZB · ὥστε καὶ πλευρὰ η ZA πλευρᾷ τῇ AB ἐστὶν ἵση. Καὶ ἐπεὶ ἵση ἐστὶν η AG τῇ GE , ἵσον ἐστὶ καὶ τὸ ἀπὸ τῆς AG τῷ ἀπὸ τῆς GE τὰ ἄρα ἀπὸ τῶν AT , GE τετράγωνα διπλάσια ἐστι τοῦ ἀπὸ τῆς AG . Τοῖς δὲ ἀπὸ τῶν AG , GE ἵσον ἐστὶ τὸ ἀπὸ τῆς AE τετράγωνον, ὁρθὴ γάρ η ὑπὸ AGE γωνία τὸ ἄρα ἀπὸ τῆς AE διπλάσιόν ἐστι τοῦ ἀπὸ τῆς AG . Πάλιν ἐπεὶ ἵση ἐστὶν η EH τῇ HZ , ἵσον ἐστὶ καὶ τὸ ἀπὸ τῆς HE τῷ ἀπὸ τῆς HZ · τὰ ἄρα ἀπὸ τῶν EH , HZ τετράγωνα διπλάσια

ἰορεμ esse, quo magis catheti eorum invicem differant. Cf. Pfeiderer, l. c. §. 125.

Obs. 2. Quum recta AB (Fig. 150.) bifariam in Γ secta, et ad Γ constituto perpendiculari $GE=AG=BG$, iunctisque rectis AE , BE , fiat, ut in demonstratione II. 9. estensum fuit, angulus AEB rectus, et, quae ex quibuslibet rectae GB punctis, A , P rectae GE parallelae i. e. I. 29, ad BP perpendicularares aguntur, vel ex punctis quibusvis Z , S rectae BE normales in BP demittuntur, siant rectae AB segmentis AB , PB aequales, ideoque sint $AA+AZ=AP+PS$ $=AG+GE=AB$: completis parallelogrammis rectangularibus $AGET$, $AASY$, $APSF$, triangulisque rectangularibus ATE , $AASZ$,

totus igitur AEB rectus est. Et quoniam HEZ dimidius est recti, rectus autem EHZ , aequalis enim est interiori et opposito EIB (I. 29.); reliquus igitur EZH dimidius est recti (I. 32.); aequalis igitur est angulus HEZ angulo EZH ; quare et latus EH lateri HZ est aequale (I. 6.). Rursus quoniam angulus ad B dimidius est recti, rectus autem ZAB , aequalis enim est rursus interiori et opposito EIB (I. 29.); reliquus igitur AZB dimidius est recti (I. 32.); aequalis igitur angulus ad B angulo AZB ; quare et latus ZA lateri AB est aequale (I. 6.). Et quoniam aequalis est AG rectae GE , aequale est et quadratum ex AG quadrato ex GE ; ergo quadrata ex AG , GE dupla sunt quadrati ex AG . Quadratis autem ex AG , GE aequale est quadratum ex AE (I. 47.), rectus enim est angulus AGE ; quadratum igitur ex AE duplum est quadrati ex AG . Rursus quoniam aequalis est EH rectae HZ , aequale est etiam quadratum ex EH quadrato ex HZ ; ergo quadrata ex EH , HZ dupla sunt quadrati ex HZ . Quadratis autem ex EH ,

$\Delta\pi\Sigma$, quae Cor. 4. de diagonalibus rectangulorum et hypotenesis triangulorum traduntur, etiam liquent ex I. 19. Cor. 4. et 5. Cf. Pfeiderer. I. c. §. 126.

Obs. 3. Esse rectam $AZ=AB$, $ZH=HB$ etc. inde pendet, quod angulus ABE ostensus fuit esse semirectus. Quacunque igitur ratione ducatur BE ad AB ita, ut angulus ABE fiat semirectus, idem valebit. non solum de rectis $\pi\Sigma$, AZ , sed etiam producta BE , de rectis $X\Psi$, $A\Omega$, nempe erit $X\Psi=XB$, $A\Omega=AB$. Et, quum, ut facile patet, nonnisi ea puncta, quae in recta $B\Omega$, nempe basi trianguli aequilateri $AB\Omega$ posita sunt, ita comparata sint, ut demissa ex iis ad AB perpendiculara intercipiant inter se et punctum B segmenta

εστι τοῦ ἀπὸ τῆς **HZ** τετραγώνου. Τοῖς δὲ ἀπὸ τῶν **EH**, **HZ** τετραγώνοις ἵσον εστὶ τὸ ἀπὸ τῆς **EZ** τετράγωνον τὸ ἄρα ἀπὸ τῆς **EZ** διπλάσιόν εστι τοῦ ἀπὸ τῆς **HZ**. Ἀλλὰ τὸ ἀπὸ τῆς **HZ** ἵσον εστὶ τῷ ἀπὸ τῆς **ΓΔ** τὸ ἄρα ἀπὸ τῆς **EZ** διπλάσιόν εστι τοῦ ἀπὸ τῆς **ΓΔ**. Εστι δὲ καὶ τὸ ἀπὸ τῆς **EA** διπλάσιον τοῦ ἀπὸ τῆς **AG** τὰ ἄρα ἀπὸ τῶν **AE**, **EZ** τετράγωνα διπλάσιά εστι τῶν ἀπὸ τῶν **AG**, **ΓΔ** τετραγώνων. Τοῖς δὲ ἀπὸ τῶν **AE**, **EZ** ἵσον εστὶ τὸ ἀπὸ τῆς **AZ** τετράγωνον, ὅρθὴ γάρ εστιν ἡ ὑπὸ **AEZ** γωνία τὸ ἄρα ὑπὸ τῆς **AZ** τετράγωνον διπλάσιόν εστι τῶν ἀπὸ τῶν **AG**, **ΓΔ**. Τῷ δὲ ἀπὸ τῆς **AZ** ἵσα τὰ ἀπὸ τῶν **AD**, **DZ**, ὅρθὴ γάρ ἡ πρὸς τῷ **A** γωνίᾳ τὰ ἄρα ἀπὸ τῶν **AD**, **DZ** διπλάσιά εστι τῶν ἀπὸ τῶν **AG**, **ΓΔ** τετραγώνων. Ιση δὲ ἡ **AZ** τῇ **AB** τὰ ἄρα ὑπὸ τῶν **AD**, **DB** τετράγωνα διπλάσιά εστι τῶν ἀπὸ τῶν **AG**, **ΓΔ** τετραγώνων. Εὰν ἄρα εὐθεῖα καὶ τὰ ἔξης.

ipsis his perpendicularis aequalia, recta **BB** locus erit, quem in rectangle isoperimetris circa communem angulum **A** consti-
tutis attingunt ipsorum anguli, communi angulo **A** oppositi,
vel quem in triangulis rectangle **AXY**, **AGE**, **AZZ** etc.,
quorum bina latera circa angulum rectum simul aequant re-
ctam **AB**; vertices horum triangulorum contingunt. Et facile
patet, idem adhuc valere (Fig. 151.), etiam si parallelogramma
non rectangle at aequiangula sint, et in triangulis angulus,
quem inter se aequalem habent, non sit rectus, dum deinde
recta **BB** ita ducatur, ut angulum **ABη** isti communi angulo
aequali bisecet. Viviani de locis solidis lib. III. Prop. 8.
p. 57. Pfeideler l. c. §§. 127—134. Et quae de diagonalibus
et hypotenisis dicta sunt Obs. 2., valent etiam in parallelo-
grammis et triangulis obliquangulis, quum etiam ubi de iis
quaestio est, angulus **AEB** maneat rectus, adeoque i. 19.

HZ aequale est quadratum ex EZ (I. 47.), ergo quadratum ex EZ duplum est quadrati ex HZ . Sed aequale est quadratum HZ quadrato ex ΓA ; quadratum igitur ex EZ duplum est quadrati ex ΓA . Est autem quadratum ex EA duplum quadrati ex $A\Gamma$ (I. 47.); ergo quadrata ex AE , EZ dupla sunt quadratorum ex $A\Gamma$, ΓA ; ipsis vero ex AE , EZ aequale est quadratum ex EZ (I. 47.), rectus enim est AEZ angulus; ergo AZ quadratum duplum est quadratorum ex $A\Gamma$, ΓA . Quadrato vero ex AZ aequalia sunt quadrata ex AA , AZ (I. 47.), rectus enim est angulus ad A ; quadrata igitur ex AA , AZ dupla sunt quadratorum ex $A\Gamma$, ΓA . Aequalis autem AZ rectae AB ; ergo quadrata ex AA , AB dupla sunt quadratorum ex $A\Gamma$, ΓA . Si igitur recta etc.

Cor. 4. et 5. etiam hic applicari queat. Quae vero de arcis parallelogramorum et triangulorum rectangulorum Cor. 4. dicta sunt, demum ope VI. 23. ad obliquangula extendi, vel immediate per VI. 27. de illis inferri possunt. Cf. Pfleiderer. I. c. §. 135.

Obs. 4. Per praecedentia facile determinatur ac solvitur problema: construere triangulum rectangulum, cuius datur hypotenusa et summa cathetorum, vel: describere parallelogrammum rectangulum, cuius datur diagonalis et summa duorum laterum contiguorum, vel generalius: sub dato angulo quocunque describere triangulum, vel parallelogrammum, cuius latera circa hunc angulum simul sunt datae rectae aequalia, et cuius basis vel diagonalis opposita angulo dato est datae rectae aequalis. Cf. Pfleiderer. I. c. §§. 136—146. et qui plerique ab eo citantur Ghetaldus p. 337, Thom. Simpson.

PROTASIΣ Ι.

Ἐὰν εὐθεῖα γραμμὴ τριηδῆ δίχα, προστεθῆ δέ τις αὐτῇ εὐθεῖα ἐπ' εὐθείας τὸ ἀπὸ τῆς ὅλης σὺν τῇ προσκειμένῃ καὶ τὸ ἀπὸ τῆς προσκειμένης, ταῦτα συναμφότερα τετράγωνα, διπλάσιά ἔστι τοῦ τε ἀπὸ τῆς ἡμισείας καὶ τοῦ ἀπὸ τῆς συγκειμένης ἐκ τε τῆς ἡμισείας καὶ τῆς προσκειμένης ὡς ἀπὸ μιᾶς ἀναγράφεντος τετραγώνου.

Εὐθεῖα γάρ τις ἡ AB τετριήσθω δίχα κατὰ τὸ Γ , προσκεισθω δέ τις αὐτῇ εὐθεῖα ἐπ' εὐθείας ἡ BA λέγω ὅτι τὰ ἀπὸ τῶν AA , AB τετράγωνα διπλάσιά ἔστι τῶν ἀπὸ τῶν AG , GA τετραγώνων.

"Ηχθω γάρ ἀπὸ τοῦ Γ σημείου τῇ AB πρὸς ὁρθὰς ἡ GE , καὶ κείσθω ἵση ἐκατέρᾳ τῶν AG , GB , καὶ ἐπεξεύχθωσαν αἱ EA , EB καὶ διὰ μὲν τοῦ E τῇ AA παράλληλος ἡχθω ἡ EZ . Διὰ δὲ τοῦ A τῇ GE παράλληλος ἡχθω ἡ ZA . Καὶ ἐπεὶ εἰς παραλλήλους εὐθείας τὰς $EΓ$, ZA εὐθεῖά τις ἐνέπεσεν ἡ EZ , αἱ ὑπὸ GEZ , EZA ἄρα δυσὶν ὁρθαῖς ἔσαι εἰσίν αἱ ἄρα ὑπὸ ZEB , EZA δύο ὁρθῶν ἔλασ-

1) Edit. Paris. cum Codice a addit: πάλιν.

Treatise of Algebra Lond. 1745. p. 287. sq. Schwab. Euclid's Data p. 174. sqq. Schulz Taschenbuch II. Heft. Berlin 1783. p. 400. sq. Billy Diophant. geometra Paris 1660. p. 53. sq. Van Swinden Anfangsgr. der Messkunst 1797. p. 485. sq. Meier Hirsch Samml. geom. Aufg. I. Th. 1805. p. 107. sq. L'Huilier Elémens d'Analyse Géometr. et d'Analyse Algébrique Paris. 1809. p. 212. sq.

Cor. 5. Ex II. 5. et II. 9. coniunctis sequitur, recta AB bifariam in Γ , et in inaequalia in A utcunque secta, quadrata inaequalium partium simul aequari quadrato ex totius

PROPOSITIO X. (Fig. 152.)

Si recta linea secetur bifariam, adiiciatur autem aliqua ipsi recta in directum, quadratum compositae ex tota cum adiecta et quadratum ex adiecta simul sumpta dupla sunt quadrati ex dimidia et quadrati compositae ex dimidia et adiecta tanquam una linea.

Recta enim aliqua AB secta sit bifariam in Γ , adiiciatur autem aliqua ei recta in directum $B\Delta$; dico quadrata ex $A\Delta$, AB dupla esse quadratorum ex $A\Gamma$, $\Gamma\Delta$.

Ducatur enim a punto Γ rectae AB ad rectos ΓE (I. 11.), et ponatur aequalis alterutri ipsorum $A\Gamma$, ΓB , et iungantur EA , EB ; et per E quidem ipsi $A\Delta$ parallela ducatur EZ (I. 31.) per Δ vero ipsi ΓE parallela ducatur $Z\Delta$ (I. 31.). Et quoniam in parallelas rectas EG , $Z\Delta$ recta aliqua incidit EZ , anguli ΓEZ , $EZ\Delta$ duobus rectis aequales sunt (I. 29.); ergo ZEB , $EZ\Delta$ duobus rectis minores sunt. Rectae dimidio, una cum triplo quadrato ex interposito segmento et cum rectangulo earundem partium inaequalium.

Est enim $A\Gamma^2 = \Gamma\Delta^2 + A\Delta \times AB$ (II. 5.)

hinc $2A\Gamma^2 + 2\Gamma\Delta^2 = A\Gamma^2 + 3\Gamma\Delta^2 + A\Delta \times AB$

adeoque (II. 9.) $A\Gamma^2 + AB^2 = A\Gamma^2 + 3\Gamma\Delta^2 + A\Delta \times AB$. Viani de locis solidis L. II. Prop. 68. p. 46. Pfleiderer. §. 147.

PROPOSITIO X.

O b s. 1. Huius etiam propositionis plures alias demonstrationes habent iidem, quos ad Prop. IX. citavimus, auctores; v. Pfleiderer. §§. 151—160. et nominatim eam aliqui similitatione ex II. 9. deducunt, ac II. 6. ex II. 5. deduci posse

σοντες εισιν· αι δε απὸ ξιλοσόνων η δύο ὁρθῶν ἐκβαλλόμεναι συμπίπτουσιν· αι ἄρα EB , ZL ἐκβαλλόμεναι ἐπὶ τὰ BL μέρη συμπεσοῦνται. Ἐκβεβλήθωσαν, καὶ συμπεπτέωσαν κατὰ τὸ H , καὶ ἐπεξεύχθω ἡ AH .

Καὶ ἐπεὶ ἵση ἐστὶν ἡ AG τῇ GE , ἵση ἐστὶν καὶ γωνία ἡ ὑπὸ AEG τῇ ὑπὸ EAG , καὶ ὁρθὴ ἡ πρὸς τὸ G γωνίσεια ἄρα ὁρθῆς ἐστιν ἐκατέρᾳ τῶν ὑπὸ EAG , AEG . Λιὸν τὰ αὐτὰ δὴ καὶ ἐκατέρᾳ τῶν ὑπὸ TEB , EBG γωνίσειά ἐστιν ὁρθῆς· ὁρθὴ ἄρα ἐστὶν

vidimus. Potest etiam illa eodem modo aliter efferti ac II. Prop. 9. iisdem verbis, ac ad eam Obs. 1. nr. 1. 2. monitum fuit. Et priorem quidem modum „si recta linea secta fuerit in partes inaequales, quadratum totius, una cum quadrato excessus, quo maius segmentum excedit minus, duplum erit quadratorum ab ipsis segmentis descriptorum“ iam indicavit Isaac. Monachus in Schol. ad II. 10.

Cor. 1. Recta AB bifariam in Γ secta, et adiuncta ei quacunque BA : ipsa AB differentia est rectarum AA , BA ; ΓA autem earum semisumma, vel quod eodem reddit (cf. II. 6. Cor. 2.) erunt AA , ΓA , BA tres continue arithmeticæ proportionales. Atque his observationibus nituntur aliae propositionis X. (pariter ac Prop. IX.) enunciations. Cf. Pfeiderer. I. c. §§. 182. 183. Nempe: Duarum inaequalium rectarum quadrata simul dupla sunt quadratorum ex ipsarum semisumma et semidifferentia vel si tres rectae sint continue arithmeticæ proportionales, quadrata extreborum simul aequantur, duplo aggregato ex quadrato mediae, ac differentiae utriusvis extrebarum et medias composito. Sumta deinde (Fig. 153.) $\Gamma\Gamma > \Gamma A$, manente eadem differentia AB , ambae AA , $B\Gamma$ crescent eodem, quo $\Gamma\Gamma$, incremento, eritque $AA^q + B\Gamma^q > AA^q + BA^q$ pariter ac (coll. II. 6. Cor. 5.) $AA \times \Gamma\Gamma > AA \times AB$. Sumatur $\Gamma P = \Gamma\Gamma$, unde $\Gamma P^q = \Gamma A^q + P\Gamma^q > AA^q + BA^q$. Eritque $AA^q + B\Gamma^q = 2\Gamma\Gamma^q + 2\Gamma B^q$ (II. 10) =

autem a minoribus quam duobus rectis productae conveniunt (Post. 5. vel Ax. 11.); ergo EB , ZA productae ad partes BA convenient. Producantur, et convenientia in H , et iungatur AH .

Et quoniam aequalis est AG rectae GE , aequalis est et angulus AEG angulo EAG (I. 6.); atque rectus est ad G ; dimidius igitur recti est uterque ipsorum EAG , AEG (I. 32.). Ex eadem ratione et uterque ipsorum GEB , EBG dimidius est recti; rectus igitur

$$= 2GA^2 + 2GB^2 + 2PA \times AH \text{ (II. 6.)}$$

$$= AA^2 + BA^2 + 2PA \times AH \text{ (II. 10.)}$$

Contra (cf. II. 6. Cor. 5.) est $AH \times PB - AA \times AB = PA \times AH$.

$$\text{Est autem } PA = PI + GI = GI + GA = \frac{AH + BH}{2} + \frac{AA \times BA}{2}$$

$$AH = PI - GI = \frac{AH + BH}{2} - \frac{AA + BA}{2}.$$

Dum igitur aequa differunt AH et BH , AA et BA : rectangulum sub prioribus, quorum summa est maior, excedit rectangulum sub posterioribus rectangulo sub summa et sub differentia semisummarum laterum AH et BH , AA et BA : duplo autem hoc rectangulo summa quadratorum ex prioribus summam quadratorum ex posterioribus excedit. Cf. Pfeiderer. I. c. §. 166.

Cor. 2. Hinc inter parallelogramma rectangula, quorum latera contigua aequa invicem differunt, eius, cuius perimenter maior est, area et diagonales sunt maiores: pariterque inter triangula rectangula, quorum latera circa angulum rectum aequa invicem differunt, illius area et hypotenusa maiores sunt, cuius summa cathetorum est maior. Cf. Pfeiderer. §. 167.

Obs. 2. Recta AB (Fig. 154. 155.) bifariam secta in puncto G , et per hoc ducta sub angulo quoconque $GE = GB = GA$; tum ultra punctum B versus β , δ continuatis rectis EB , AB : quae his rectis $B\delta$, $B\beta$ terminantur, rectae GE parallelas quascunque AZ , PZ esse segmentis adiacentibus BA , BH rectas

ἡ ὑπὸ ΑΕΒ. Καὶ ἐπεὶ ἡμίσεια ὁρθῆς ἔστιν ἡ ὑπὸ ΕΒΓ, ἡμίσεια ἄρα ὁρθῆς καὶ ἡ ὑπὸ ΔΒΗ.
Ἐστι δὲ καὶ ἡ ὑπὸ ΒΔΗ ὁρθὴ, ἵστη γάρ ἔστι τῇ ὑπὸ ΔΓΕ, ἐναλλὰξ γάρ λοιπὴ ἄρα ἡ ὑπὸ ΔΗΒ ἡμί-
σειά ἔστιν ὁρθῆς· ἡ ἄρα ὑπὸ¹⁾ ΔΗΒ τῇ ὑπὸ ΔΒΗ ἔστιν ἵση, ὥστε καὶ πλευρὰ ἡ ΒΔ πλευρᾶ
τῇ ΔΗ ἔστιν ἵση. Πάλιν, ἐπεὶ ἡ ὑπὸ ΕΗΖ ἡμί-

1) Verba: ἡμίσειά ἔστιν ὁρθῆς· ἡ ἄρα ὑπὸ omitt. Ed. Paris. et Cod. a. Nos ex edd. Oxon. et Basil. ad analogiam sequen-
tium et demonstrationis II. 9. restituimus.

$B\delta$ aequales, proinde $AZ-AZ=AZ-II\Sigma=AB$, simili ratione,
quā in demonstratione II. 10. per I. 6. generatim infertur: quia
angulus $\Gamma EB=\Gamma BE$ (I. 5.) $(\frac{AZB}{II\Sigma B})=\Gamma EB$ (I. 29.) et $\beta B\delta=$
 ΓBE (I. 15.). Contra, quae hinc rectae $B\delta$, inde puncto quo-
cunque extra rectam $B\beta$, ad easdem cum ipsa partes rectae $B\delta$
sito, terminantur rectae, ipsi ΓE parallelae, segmento adiacenti
rectae $B\delta$ aequales non sunt, nec proinde differentia earum et
rectarum ad idem punctum ex A ductarum rectac AB aequalis
est. Porro etiam ultra A , E puncta versus ε , γ productis BA ,
 BE rectis: quae a punctis X ipsius $A\varepsilon$ eidem ΓE parallelae
aguntur $X\Psi$ ad occursum usque rectae By , ob angulos $B\Psi X$
 $=BEG$ (I. 29.), ideoque $=\Psi BX$ (I. 5.) sunt segmentis adia-
centibus BX rectae $B\delta$ aequales (I. 6.), proinde $X\Psi-XA=BX-XA=AB$: idque pariter exclusive. Cf. Pfeiderer. l. c.
§. 168.

Obs. 3. Per punctum B ducta rectae ΓE parallela $B\zeta$ ad
partes rectae $A\delta$, ad quas est $B\beta$: ob angulos $\beta B\zeta=BEG$ (I.
29.) $\beta B\delta=\Gamma BE$ (I. 15.) bifariam angulum $\zeta B\delta$ secat recta
 $EB\beta$. Vicissim, si recta $B\beta$ bifariam secat angulum $\zeta B\delta$,
quem recta $B\zeta$ utcunque per B ducta cum continuata AB com-
prehendit: quaelibet cruri eius $B\zeta$ parallela ab altero crure $B\delta$
abscindit segmentum ipsius parallelae segmento rectis $B\beta$, $B\delta$
interiacenti aequale, et quae per punctum bisectionis Γ rectae

est AEB . Et quoniam dimidius recti est $EB\Gamma$, dimidius igitur recti est et ABH (I. 15.). Est autem et $B\Lambda H$ rectus; aequalis enim est ipsi $\Lambda\Gamma E$ alterno (I. 29.). Reliquus igitur ΔHB dimidius recti est (I. 32.): angulus itaque ΔHB angulo ABH est aequalis; quare et latus $B\Lambda$ lateri ΔH est aequale (I. 6.). Rursus, quoniam EHZ dimidius est recti, rectus autem

AB , parallela cruri $B\zeta$ ducitur ΓE ad occursum usque continuatae βB in E , pariter fit $=\Gamma B=\Gamma A$. Ob angulos enim αZB , $\Pi\Sigma B$, $B\Gamma\Gamma$ singulos $=\zeta B\beta$ (I. 29.) ideoque $=\delta B\beta$ (constr.) $=\Gamma BE$ (I. 15.) sunt (I. 6.) $B\Lambda=\alpha Z$, $B\Pi=\Pi\Sigma$, $B\Gamma=\Gamma E$. Unde caetera quoque Obs. 2. proposita tum subsistunt. Cf. Pfleiderer. I. c. §. 169.

Obs. 4. Eandem βBy , sive iuxta Obs. 2. sive iuxta Obs. 3. ducatur, bifariam dividere angulum $AB\gamma$, quem producta ζB cum data AB comprehendit, vel ex I. 29. I. 5. vel ex I. 15. consequitur. Quare, dum aequales utrimque sint anguli $AB\gamma$, haec βBy in directum iacet cum recta $B\Omega$ supra Obs. 3. ad II. 9. determinata. Per rectae igitur magnitudine ac positione datae AB alterum extremum B ducta quacunque recta $B\zeta$: quae angulum $\zeta B\delta$, hac $B\zeta$ et continuata AB comprehensum bifariam secat recta utrimque continuata βBy , quantum hinc ultra B versus β , inde ultra Ω , ubi rectae $A\Omega$ ipsi $B\zeta$ per A parallela occurrit, versus γ extenditur (de eius parte $B\Omega$ vide Obs. 3. ad II. 9.). Locus est, ad quem sunt 1) vertices Z , Σ , Ψ communi A oppositi, parallelogrammorum $ABZY$, $A\Pi\Sigma\Phi$, $A\chi\Psi\alpha$; quae, ducta per alterum recta AB extremum A rectae $B\zeta$ parallela $A\Omega$, pariterque ultra A continuata $B\Lambda$, in angulis ΦAX etc. angulo ζBA aequalibus (I. 29.) fieri possunt, sic, ut contigua ipsorum latera invicem differant data AB : 2) vertices tertii Z , Σ , Ψ triangulorum AZA , $A\Sigma\Pi$, $A\Psi X$, circa communem verticem A constitutorum, quorum anguli ad secundos vertices A , Π , X rectae AB in directum iacentes, sunt dato $AB\zeta$ aequales (I. 29.) et